3. IMPLEMENTATION OF AN INTERDICT DE TABULIS EXHIBENDIS

An interdict *de tabulis exhibendis* was one of exhibitory interdicts¹⁶ addressed to a will holder or one who passed it to another person.¹⁷ In the event someone passed a will to another person with malice aforethought,¹⁸ an interdict was addressed to the person who disposed of it and the one who was its new holder.

D. 43,5,3,6 (*Ulpianus libro 68 ad edictum*): *Si quis dolo malo fecerit, quo minus penes eum tabulae essent, nihilo minus hoc interdicto tenebitur, nec praeiudicatur aliquid legi Corneliae testamentariae, quasi dolo malo testamentum suppresserit. Nemo enim ideo impune retinet tabulas, quod maius facinus admisit, cum exhibitis tabulis admissum eius magis manifestetur. Et posse aliquem dolo malo facere, ut in eam legem non incidat, ut puta si neque amoverit neque celaverit tabulas, sed idcirco alii tradiderit, ne eas interdicenti exhiberet, hoc est si non supprimendi animo vel consilio fecit, sed ne huic exhiberet.*¹⁹

However, in the event a pupil disposed of the will tables as a result of his guardian's deceit, an interdict was addressed to this dishonest guardian.²⁰ On the

¹¹ L. De Sarlo, *Il documento oggetto di rapporti giuridici privati*, Firenze 1935, pp. 124–125.

¹² C. 8,7,1 (*Valerianus, Gallienus*).

¹³ D. 3,3,62 (*Pomponius libro secundo ex Plautio*).

¹⁴ D. 43,5,1,10 (*Ulpianus libro 68 ad edictum*): *Hoc interdictum ad vivi tabulas non pertinet, quia verba praetoris 'reliqueri' fecerunt mentionem.*

¹⁵ D. 43,5,3,5 (*Ulpianus libro 68 ad edictum*): *Si ipse testator, dum vivit, tabulas suas esse dicat et exhiberi desideret, interdictum hoc locum non habebit, sed ad exhibendum erit agendum, ut exhibitas vindicet. Quod in omnibus, qui corpora sua esse dicunt instrumentorum, probandum est; A. Fernandez Barreiro, *La previa informacion del adversario en el proceso privado romano*, Pampolna 1969, pp. 372–373.*

¹⁶ D. 43,5,3,7–8 (*Ulpianus libro 68 ad edictum*).

¹⁷ D. 43,5,3,2 (*Ulpianus libro 68 ad edictum*); F.P. Maglioca, *Per la formula dell' 'interdictum utrubi'*, SDHI 32/1967, p. 238.

¹⁸ For broad discussion of the issue, see M. Marrone, *A proposito di perdita dolosa del possesso*, [in:] *Studi in onore di Arnaldo Biscardi*, Vol. 6, Milano 1987, pp. 180–190.

¹⁹ Interpolation which this statement by Ulpian underwent did not change its essence; compare, *Index interpol.*, Vol. 3, col. 280.

²⁰ D. 43,5,4 (*Paulus libro 69 ad edictum*): *Si sint tabulae apud pupillum et dolo tutoris desierint esse, in ipsum tutorem competit interdictum: aequum enim est ipsum ex delicto suo teneri, non pupillum.*